РЕСПУБЛИКА  САХА (ЯКУТИЯ)

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«АЛДАНСКИЙ  РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№1224п от 19 ноября 2014 г.

	[image: image1.jpg]

	САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТЭ

«АЛДАН  ОРОЙУОНА»

МУНИЦИПАЛЬНАЙ

ТЭРИЛЛИИ

ДЬАһАЛТАТА

УУРААХ

О запрете курения табака

в органах местного самоуправления МО «Алданский район»,

муниципальных учреждениях и предприятиях МО «Алданский район»
Во исполнение Федерального закона Российской Федерации от  23 февраля 2013 года № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака», в целях пропаганды здорового образа жизни, повышения производительности труда работников, с учетом отрицательных последствий влияния курения табака на организм человека, исключения этого влияния на «пассивных курильщиков», обеспечения пожарной безопасности, администрация МО «Алданский район» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Запретить курение табака на рабочих местах и в помещениях, занимаемых органами местного самоуправления МО «Алданский район», помещениях муниципальных учреждений и предприятий МО «Алданский район».

2. Руководителю службы управления персоналом администрации МО «Алданский район»:

2.1. Довести требования настоящего постановления до работников администрации МО «Алданский район» и руководителей учреждений, занимающих помещения в здании администрации муниципального образования «Алданский район», руководителей муниципальных учреждений и предприятий МО «Алданский район»;
2.2. Внести соответствующие изменения и дополнения в должностные инструкции, а также в Кодекс этики и служебного поведения муниципальных служащих администрации МО «Алданский район» в части установления правил о запрете курения табачных изделий в помещениях администрации МО «Алданский район», привлечения работников администрации к дисциплинарной ответственности за их нарушения;

2.3. Обеспечить систематический контроль соблюдения запрета курения табачных изделий на рабочих местах и в помещениях администрации МО «Алданский район».

3. Профсоюзу администрации МО «Алданский район» отработать вопрос по созданию комиссии по противодействию курения табака, а также по вопросу реализации государственной политики здорового образа жизни в администрации МО «Алданский район».
4. Руководителям муниципальных учреждений МО «Алданский район»:

4.1. Довести требования настоящего постановления до работников муниципальных учреждений и предприятий МО «Алданский район»;

4.2. Внести соответствующие изменения и дополнения в должностные инструкции работников муниципальных учреждений и предприятий МО «Алданский район» в части установления правил о запрете курения табачных изделий в муниципальных учреждениях и предприятиях МО «Алданский район», привлечения работников к дисциплинарной ответственности за их нарушения;
4.3. Установить систематический контроль соблюдения запрета курения табачных изделий на рабочих местах в муниципальных учреждениях и предприятиях МО «Алданский район»;

4.4. Принять меры по распространению информации и пропаганде знаний о вредном воздействии табачного дыма;

4.5. Изготовить и разместить информационные листы, щиты о вреде курения, пропаганде здорового образа жизни;

4.3. Поддержать личным примером общественные инициативы по ведению здорового образа жизни.

5. Органам местного самоуправления МО «Алданский район»:

5.1. Принимать активное участие в реализации мероприятий по охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака на всей территории Алданского района;

5.2. Оказывать обеспечение организации оказания гражданам медицинской помощи, направленной на прекращение потребления табака, лечение табачной зависимости и последствий потребления табака, в медицинских организациях муниципальной системы здравоохранения в случае передачи соответствующих полномочий в соответствии с законодательством в сфере охраны здоровья;

5.3. Информировать население о масштабах потребления табака на территории соответствующего муниципального образования, о реализуемых и (или) планируемых мероприятиях по сокращению его потребления, в том числе на основании мониторинга и оценки эффективности реализации мероприятий, направленных на предотвращение воздействия окружающего табачного дыма и сокращение потребления табака.

5. Рекомендовать главам муниципальных образований городских и сельских поселений Алданского района принять соответствующие муниципальные акты.
6. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке, а также опубликовать  в Информационно-аналитической газете «Муниципальный вестник Алданского района» и на официальном сайте администрации МО «Алданский район» www.aldray.ru.
7. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
8. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального обнародования.
Глава администрации                                                                          С. Н. Поздняков

Павлов Иван Аркадьевич

3-54-58
1